
 1 

 
Z á p i s 

 
z 1. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

konaného dne 02. 02. 2021 od 14 hodin,  
RegioCentrum Nový pivovar, Hradec Králové 

 
 
Přítomni: Josef Horáček, Radek Balcárek, Josef Červený, Ivan Doležal, Ing. arch. Jan Falta, MgA. 

Libor Kasík, Mgr. Rudolf Khol, Miroslav Kodydek, Vít Kotrbáček, Ing. Barbora Kulichová, 
DiS., Mgr. Štěpán Málek, Mgr. Jana Patková, Jana Šandová, DiS., Ing. Monika Štayrová, 
Tomáš Unger - distančně 

 
Omluveni:   
 
Hosté: Mgr. Martina Berdychová, Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS., Mgr. Iva Skalská, Mgr. Martina 

Vlčková 
 

Program jednání: 

1. Zahájení 
2. Schválení programu, schválení hostů jednání a seznámení s Jednacím řádem výborů 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
3. Volba místopředsedy a ověřovatele zápisu 
4. Termíny zasedání výboru v roce 2021 
5. Složení členů hodnotících komisí – dotační programy KHK v oblasti kultury a památkové péče na 

rok 2021 - Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, DiS., vedoucí oddělení krajských dotací 
6. Zápis Vodáctví na krajský Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 

Královéhradeckého kraje – Mgr. Martina Vlčková, Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
7. Poskytnutí dotací na individuální účel – Mgr. Iva Skalská, oddělení evropských grantů 
8. Trvalé záštity Rady Královéhradeckého kraje významným tradičním kulturním akcím – 

neinvestiční dotace na rok 2021 – PŘESUNUTO 
9. Investiční akce v kultuře – úvodní informace - PŘESUNUTO 
10. Různé 
11. Závěr 

 
 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil a řídil předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého 
kraje Josef Horáček. Uvítal přítomné, krátce se představil a poté předal slovo náměstkyni hejtmana 
Královéhradeckého kraje pro kulturu a památkovou péči Mgr. Martině Berdychové.  
 
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení hostů jednání a seznámení s jednacím řádem  
 
Z důvodu náhlého onemocnění tajemnice výboru Mgr. Pavlíny Mazánkové navrhl předseda Josef 
Horáček zkrátit program a přesunout body 8. a 9. na příští jednání. Pozměněný program 1. jednání 
Výboru pro kulturu a památkovou péči byl jednomyslně schválen. Schváleni byli stálí i přítomní hosté 
1. jednání. Členové výboru byli seznámeni s jednacím řádem, který jim byl zaslán s předstihem. 
Předseda výboru upozornil na čl. 21, bod 6 týkající se možného střetu zájmů a požádal přítomné o jeho 
důsledné dodržování. 
 
  
USNESENÍ 1/1/2021/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
 1. program 1. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 
 



 2 

 2. stálé hosty a hosty na 1. jednání: 
 

 Mgr. Pavlína Mazánková, tajemnice výboru – stálý host 
Mgr. Kateřina Churtajeva, vedoucí odboru kultury a památkové péče - stálý host 
Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, vedoucí oddělení krajských dotací - host přizvaný k bodu 5 
Mgr. Martina Vlčková, Muzeum východních Čech v Hradci Králové - host přizvaný k bodu 6 
Mgr. Iva Skalská, oddělení evropských grantů - host přizvaný k bodu 7 

  
II. b e r e   n a   v ě d o m í  

Jednací řád výborů Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 
  
 
Hlasování: 
         Pro    15 
         Proti      0 
         Zdržel se                  0 
 
 
 
K bodu 3 
Volba místopředsedy a ověřovatele zápisu 
 
V souladu s článkem 20, bodem 2 jednacího řádu proběhla volba místopředsedy Výboru pro kulturu a 
památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje. Na návrh předsedy výboru byl místopředsedou 
jednomyslně zvolen MgA. Libor Kasík.  
V souladu s článkem 22, bodem 10 jednacího řádu proběhla zároveň i volba ověřovatele zápisu. Na 
návrh předsedy výboru byl zvolen stálým ověřovatelem zápisu pan Miroslav Kodydek. Zápis z každého 
jednání výboru bude nejprve rozeslán všem členům k vyjádření a k zaslání případných připomínek, které 
musí vznést do 3 dnů, jinak nebudou akceptovány. Teprve poté dojde k jeho podpisu ověřovatelem a 
předsedou výboru. 
 
 
USNESENÍ 1/2/2021/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. v o l í  
 1. místopředsedou Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje MgA. Libora Kasíka 
 

 2. stálým ověřovatelem zápisu pana Miroslava Kodydka 
 

Hlasování: 
         Pro    15 
         Proti      0 
         Zdržel se                  0 
 
 
 
K bodu 4 
Termíny zasedání výboru v roce 2021 
 
Členové výboru se dohodli na následujících termínech konání Výboru pro kulturu a památkovou péči 
v roce 2021: 02. 03., 13. 04., 11. 05., 22. 06., 21. 09., 19. 10. a 09. 11., vždy v úterý od 14 hod. Ing. 
Barbora Kulichová, DiS. vznesla požadavek na změnu navržených termínů, neboť jí z důvodu pracovních 
povinností (učitelka ZUŠ) nevyhovují. Nikdo z přítomných členů tento požadavek nepodpořil. Předseda 
výboru vyzval Ing. Kulichovou k zaslání požadavku na změnu termínů jednání výboru (včetně návrhu 
řešení) e-mailem s tím, že návrh bude znovu projednán na příštím jednání výboru. 
 
 
USNESENÍ 1/3/2021/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  

termíny zasedání výboru v roce 2021: 02. 03., 13. 04., 11. 05., 22. 06., 21. 09., 19. 10., 
09. 11. 

  



 3 

Hlasování: 
         Pro    14 
         Proti      0 
         Zdržel se                  1 
 
 
 
K bodu 5 
Složení členů hodnotících komisí - dotační programy v oblasti kultury a památkové péče na rok 
2021 – Ing. Bc. Miroslav Mejstřík, vedoucí oddělení krajských dotací 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje v platném 
znění byly dne 14. září 2020 usnesením č. ZK/30/2423/2020 schváleny dotační programy v oblasti kultury 
a památkové péče. Lhůta pro podávání žádostí uplynula 30. 11. 2020, následně proběhlo jejich 
hodnocení po formální a obsahové stránce a 18. 02. 2021 proběhne jejich hodnocení odbornými 
hodnotícími komisemi. Jedná se o následující programy: 
21KPG01 – Podpora kulturních aktivit 
21KPG04 – Obnova historických varhan 
21KPG05 – Podpora zachování nemateriálního kulturního dědictví 
21KPG06 – Podpora činnosti muzeí a galerií 
21KPG07 – Rezidence v oblasti kultury 
21KPG08 – Podpora mobility v kultuře 
21KPGU2 – Obnova památkového fondu 
Do komise pro hodnocení žádostí v oblasti kultury byli navrženi tito členové výboru: 
MgA. Libor Kasík, Mgr. Jana Patková, Mgr. Štěpán Málek, Ivan Doležal (náhradník), Ing. Barbora 
Kulichová, DiS. (náhradník). 
Do komise pro hodnocení žádostí v oblasti památkové péče byli navrženi tito členové výboru: 
Miroslav Kodydek, Ing. arch. Jan Falta, Jana Šandová, DiS., Mgr. Rudolf Khol (náhradník), Ing. Monika 
Štayrová (náhradník). 
 
 
USNESENÍ 1/4/2021/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. b e r e   n a   v ě d o m í  
 1. návrh složení komisí pro hodnocení žádostí podaných v dotačních programech v oblasti 

kultury a památkové péče 
oblast kultury MgA. Libor Kasík, Mgr. Jana Patková, Mgr. Štěpán Málek, Ivan Doležal 
(náhradník), Ing. Barbora Kulichová, DiS. (náhradník)  
oblast památkové péče: Miroslav Kodydek, Ing. arch. Jan Falta, Jana Šandová, DiS., 
Mgr. Rudolf Khol (náhradník), Ing. Monika Štayrová (náhradník) 
 

 2. termín zasedání hodnotících komisí – 18. 02. 2021 od 9 hod (programy v oblasti 
památkové péče) a od 12 hod (programy v oblasti kultury) 
 

 
Hlasování: 
         Pro    14 
         Proti      0 
         Zdržel se                  1 
 
 
 
K bodu 6 
Zápis Vodáctví na krajský Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
Královéhradeckého kraje – Mgr. Martina Vlčková, Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
 
Etnografka Muzea východních Čech Martina Vlčková seznámila ve svém vstupu členy výboru s ochranou 
a péčí o tradiční lidovou kulturu v Královéhradeckém kraji, kterou zajišťuje Regionální pracoviště pro 
tradiční lidovou kulturu při Muzeu východních Čech v Hradci Králové. Jeho součástí je i odborné 
zpracování a příprava zápisu zajímavých kulturních statků na Seznam nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury (dále jen TLK) Královéhradeckého kraje. Vedle východočeského loutkářství, tradice 
krajkářství na Vamberecku a betlémářství navrhuje regionální pracoviště k zápisu na seznam 
nemateriálních statků TLK vodáctví jako sociokulturní fenomén pobytu v přírodě spojený se splouváním 
vodních toků. Vodáctví prošlo vlastním historickým vývojem a bylo ovlivněno řadou aspektů - 



 4 

ekonomickými, politickými aj. Jde o specifickou subkulturu, která vytváří nové hodnoty materiálního i 
duchovního charakteru, disponuje svébytnými kulturními projevy a klade důraz nejen na samotnou 
činnost, ale i osobnost, morálku a životní postoje. Zápis vodáctví na krajský seznam nemateriálních 
statků TLK doporučila odborná komise pro tradiční lidovou kulturu. Členové výboru v následné diskusi 
upozornili na negativní jevy, s kterými je dnešní pojetí vodáctví spojeno (přeplněnost řek, požívání 
alkoholu aj.) a které mohou v negativním smyslu ovlivnit postoj veřejnosti k tomuto fenoménu. Zároveň se 
zajímali o další hrozby ohrožující tento nemateriální statek, stejně tak záchovná opatření, která nebyla 
v návrhovém a evidenčním listu blíže specifikována. Přesto navrhli doporučit vodáctví jako součást lidové 
kultury k zápisu na krajský seznam nemateriálních statků TLK. 
 
 
USNESENÍ 1/5/2021/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. b e r e   n a   v ě d o m í  

informaci o zápisu českého vodáctví – sociokulturního fenoménu pobytu v přírodě spojeného 
se splouváním vodních toků na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury 
Královéhradeckého kraje 

   
 
Hlasování: 
         Pro    12 
         Proti      0 
         Zdržel se                  3 
 
 
 
K bodu 7 
Poskytnutí dotací na individuální účel – Mgr. Iva Skalská, oddělení evropských grantů 
 
V tomto bodě měly být představeny dvě žádosti o individuální dotace z rozpočtu Královéhradeckého 
kraje. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti kultury a památkové péče. Předseda požádal 
členy výboru o odložení tohoto bodu na příští jednání výboru s tím, že budou pozváni zástupci žadatelů, 
aby byla členům výboru poskytnuta možnost klást dotazy a získat dostatek informací pro jejich 
rozhodování. Bylo odsouhlaseno přesunutí bodu na příští zasedání výboru. 
 
 
USNESENÍ 1/6/2021/VKP 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. n a v r h u j e  

pozvat na příští jednání výboru zástupce žadatelů o dotaci – Budhar film, s.r.o. a zástupce 
města Hronov. 

   
 
Hlasování: 
         Pro    15 
         Proti      0 
         Zdržel se                  0 
 
 
 
K bodu 8 
Trvalé záštity Rady Královéhradeckého kraje významným tradičním kulturním akcím – 
neinvestiční dotace na rok 2021 – PŘESUNUTO NA PŘÍŠTÍ ZASEDÁNÍ 
 
 
 
K bodu 9 
Investiční akce v kultuře – úvodní informace – PŘESUNUTO NA PŘÍŠTÍ ZASEDÁNÍ 
 
 
 
K bodu 10 
Různé 
 



 5 

Člen výboru Tomáš Unger vznesl námitku proti záměru využít prostory Městského divadla Dr. Josefa 
Čížka jako očkovací centrum. Dle jeho názoru objekt pro tento účel není vhodný nejen proto, že divadlo je 
kulturní památkou, ale i z důvodu složitého přístupu do objektu (není bezbariérový), omezených možností 
desinfekce prostor aj. Předseda výboru Josef Horáček vyjádřil názor, že o vhodnosti využití objektu pro 
očkovací centrum by měli rozhodovat kompetentní odborníci z řad zdravotnického personálu a hygienici, 
dále vyzval ostatní členy výboru k vyjádření, zda jsou ochotni podpořit návrh p. Ungera a věc projednat. 
Členové výboru se odmítli k této problematice vyjádřit a pan Unger dále netrval na projednání svého 
návrhu.  
 
 
 
K bodu 11 
Závěr 
 
Po vyčerpání všech bodů programu poděkoval předseda Výboru pro kulturu a památkovou péči Josef 
Horáček všem přítomným za účast a v 15:15 jednání ukončil.  

  
 
 

 

 
 
Zapsala: Mgr. Věra Doležalová 

……………………………………….. 
předseda výboru  

…………………………………………. 
ověřovatel zápisu 


